
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

60-я сессия VI созыва 

от 27.03.2025  № 954 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом города Смоленска, Смоленский 

городской Совет   

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Смоленска, 

утвержденное решением 43-й сессии Смоленского городского Совета III созыва 

от 27.04.2007 № 546, следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. В пункте 2.1: 

- абзац восьмой после слов «а также акций» дополнить словами «, долей 

(вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и 

товариществ»; 

- абзац девятый признать утратившим силу. 

1.1.2. В пункте 2.3: 

- абзац четвертый после слов «за исключением акций» дополнить 

словами «, долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных 

обществ и товариществ»; 

- в абзаце восьмом слово «движимым» исключить. 

О внесении изменений в 

Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности города Смоленска, 

утвержденное решением                

43-й сессии Смоленского 

городского Совета III созыва          

от 27.04.2007 № 546  



2 

 

- после абзаца тридцать четвертого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«- принятие решений об участии города Смоленска в хозяйственных 

обществах и товариществах в случаях, предусмотренных действующим 

законодательством, дача согласия на участие муниципального унитарного 

предприятия, муниципального казенного предприятия в иных юридических 

лицах;». 

1.2. В пункте 9.3 раздела 9: 

1.2.1. Абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Муниципальное предприятие не вправе продавать принадлежащее ему 

недвижимое имущество, сдавать его в аренду, отдавать в залог, вносить в 

качестве вклада в уставный (складочный) капитал хозяйственного общества 

или товарищества либо иным способом распоряжаться таким имуществом без 

согласия Администрации города Смоленска. Муниципальное предприятие не 

вправе без согласия Администрации города Смоленска проводить конкурс 

(аукцион) на право заключения договоров аренды, безвозмездного пользования, 

иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) 

пользования на принадлежащее ему недвижимое имущество, совершать сделки, 

связанные с предоставлением займов, поручительств, получением банковских 

гарантий, с иными обременениями, уступкой требований, переводом долга, а 

также заключать договоры простого товарищества. Порядок согласования 

указанных сделок определяется правовым актом Администрации города 

Смоленска.». 

1.2.2. Абзац четвертый признать утратившим силу. 

1.3. В разделе 10: 

1.3.1. Наименование раздела изложить в следующей редакции: 

«10. УПРАВЛЕНИЕ АКЦИЯМИ, ДОЛЯМИ (ВКЛАДАМИ) В 

УСТАВНЫХ (СКЛАДОЧНЫХ) КАПИТАЛАХ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ 

ОБЩЕСТВ И ТОВАРИЩЕСТВ». 

1.3.2. Пункт 10.1 изложить в следующей редакции: 

«10.1. Управление принадлежащими городу Смоленску акциями, долями 

(вкладами) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и 

товариществ от имени муниципального образования осуществляет 

Администрация города Смоленска.». 

 1.3.3. Первое предложение пункта 10.2 после слова «акциями» дополнить 

словами «, долями (вкладами)». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Смоленского                                       Глава 

городского Совета                                                      города Смоленска                   

                       

  А.В. Овсянкин                                                                  А.А. Новиков 

 

 


